

ROZSAH NÁROKOV A DOJEDNANÍ PRE OSOBNÝ POISTNÝ ÚČET OPU MAX

Článok 1 – Úvodné ustanovenia

Rozsah nárokov a dojednaní pre poistný účet OPU MAX dopĺňajú a bližšie špecifikujú Všeobecné poistné podmienky pre životné poistenie č. VPP 2000-11 (ďalej len „VPP 2000-11“) a spolu tvoria neoddeliteľnú súčasť poistnej zmluvy.

Článok 2 – Poistná ochrana

- Poistnou udalosťou pre účely tohto poistenia sa rozumie:
 - dožitie poisteného konca poistenia,
 - akákoľvek smrť poisteného,
 - smrť následkom úrazu poisteného.
- V prípade smrti poisteného z akýchkoľvek príčin počas poistnej doby poisťovňa vyplatí oprávnenej osobe (osobám) poistné plnenie vo výške hodnoty poistenia ku dňu nasledujúcemu po dni, keď sa poisťovňa o úmrtí poisteného preukázateľne dozvedela a poistnú sumu pre prípad úmrtia vo výške 665 eur.
- K poisteniu je možné dojsť pripoistenia – smrť následkom úrazu (SNU), trvalé následky úrazu (TNU), trvalé následky úrazu s progresívnym plnením 350 % (TNUP), hospitalizáciu následkom úrazu (UH), čas nevyhnutného liečenia úrazu (ČNL), ochorenie na kritickú chorobu (KCH), denné odškodné za čas PN následkom úrazu (DO) a hospitalizáciu (H) v súlade s internými usmerneniami poisťovne. Tieto pripoistenia sa riadia samostatnými Osobitnými poistnými podmienkami.
- Odchýlne od poistnej sumy dojednanej v poistnej zmluve je dohodnuté, že v rámci rizika Hospitalizácia následkom úrazu (UH) poisťovňa vyplatí dvojnásobok dojednanej poistnej sumy, ak nastal úraz v predškolskom alebo školskom zariadení (priestory školy, školský klub detí) s preukázaným dokladom z predškolského/školského zariadenia (Záznam o školskom úraze), ktorý vyžadoval hospitalizáciu. Pod školským zariadením sa rozumie školské výchovno – vzdelávacie zariadenie pre deti do veku 15 rokov (vrátane). Pri plnení poisťovňa postupuje podľa Osobitných poistných podmienok pre pripoistenie úrazu, práceneschopnosti, hospitalizácie a invalidity. V prípade splnenia uvedených podmienok výplata dvojnásobku dojednanej poistnej sumy bude možná opakovane pri každej poistnej udalosti počas trvania poistnej zmluvy.
- Odchýlne od poistnej sumy dojednanej v poistnej zmluve je dohodnuté, že v rámci rizika Hospitalizácia následkom úrazu (UH) poisťovňa vyplatí dvojnásobok dojednanej poistnej sumy, ak nastal úraz pri výkone pracovnej činnosti s preukázaným dokladom od zamestnávateľa (Záznam o pracovnom úraze), ktorý vyžadoval hospitalizáciu. Pri plnení poisťovňa postupuje podľa Osobitných poistných podmienok pre pripoistenie úrazu, práceneschopnosti, hospitalizácie a invalidity. V prípade splnenia uvedených podmienok výplata dvojnásobku dojednanej poistnej sumy bude možná opakovane pri každej poistnej udalosti počas trvania poistnej zmluvy.

Článok 3 – Hodnota poistenia

Aktuálna hodnota poistenia je určená ako suma zaplateného poistného zvýšená o úrok aktuálne platný podľa Sadzobníka poplatkov, úrokov a limitov a znížená o poplatky, čiastočné odkupy a poistné za iné poistné zmluvy, uzavreté s poisťovňou a hradené z tohto poistenia.

Článok 4 – Odkúpenie, čiastočné odkúpenie hodnoty poistnej zmluvy

- Poistník môže v súlade s VPP 2000-11 čl. 24 písomne požiadať o zrušenie poistenia s výplatou odkupnej hodnoty.
- Poistník môže v súlade s VPP 2000-11 čl. 24 tiež požiadať o čiastočné odkúpenie hodnoty poistnej zmluvy. Minimálna výška zostávajúcej hodnoty poistenia ku dňu čiastočného odkupu musí byť 16,50 EUR.
- Poisťovňa si vyhradzuje právo počas poistnej doby meniť minimálnu výšku zostávajúcej hodnoty poistenia.
- Poistník môže o čiastočné odkúpenie hodnoty poistnej zmluvy požiadať písomne, telefonicky alebo iným spôsobom, pričom je povinný uviesť všetky identifikačné údaje osobného poistného účtu, vrátane dispozičného hesla a požadovanej doby výplaty.
- Žiadosť poistníka o čiastočné odkúpenie hodnoty poistnej zmluvy nadobúda účinnosť okamihom jej akceptácie poisťovňou.
- Poisťovňa realizuje výplatu v prospech účtu poistníka, uvedeného v poistnej zmluve ako kontaktný. Každá žiadosť o zmenu účtu poistníka, resp. aj dodatočné nahlásenie čísla účtu poistníka, musí byť písomná a zaslaná do sídla poisťovne.
- V prípade výplaty vyššej ako 16 600 EUR si poisťovňa vyhradzuje právo realizovať ju najskôr za 3 dni.
- Poisťovňa má právo zaúčtovať si poplatky za realizáciu čiastočného odkúpenia hodnoty poistenia, súvisiace s lehotou výplaty, v zmysle aktuálneho Sadzobníka poplatkov, úrokov a limitov, ktorý je súčasťou poistnej zmluvy a zároveň k nahliadnutiu na internetovej stránke www.kpas.sk v sekcii Dôležité odkazy a v podsekcii Život.

Článok 5 – Zánik poistenia

- Minimálna výška hodnoty poistenia musí byť vždy 16,50 EUR.
- Ak hodnota poistenia klesne pod stanovenú hranicu a poistník ju nedoplní na požadovanú minimálnu výšku hodnoty poistenia ani po písomnej výzve, poistná zmluva zanikne do jedného mesiaca odo dňa doručenia výzvy poisťovne na jej doplnenie.
- Poistenie tiež zanikne bez náhrady, ak je hodnota poistenia nula. Poistenie v tomto prípade zanikne v deň, v ktorý nastala táto skutočnosť.
- Poistenie tiež zaniká, ak nastane poistná udalosť a dôvod ďalšieho poistenia tým zanikol.
- Poistenie môže zaniknúť aj písomnou dohodou medzi poistníkom a poisťovňou.
- Pripoistenie s bežne plateným poistným môže vypovedať každý z účastníkov vždy najneskôr šesť týždňov pred koncom poistného obdobia.
- Pripoistenie zanikne z dôvodu neplatenia poistného v zmysle ustanovení VPP 2000-11.

Článok 6 – Poplatky

- Poisťovňa má v súlade s VPP 2000-11 čl. 6 právo zaúčtovať si poplatky podľa aktuálne platného Sadzobníka poplatkov, úrokov a limitov, ktorý je súčasťou poistnej zmluvy a zároveň k nahliadnutiu na internetovej stránke poisťovne www.kpas.sk v sekcii Dôležité odkazy a v podsekcii Život.
- Poisťovňa je oprávnená výšku poplatkov meniť zverejnením v aktuálnom sadzobníku poplatkov, úrokov a limitov.

- 3) Výška poplatkov je zverejnená v aktuálnom sadzobníku poplatkov, úrokov a limitov na internetovej stránke www.kpas.sk v sekcii Dôležité odkazy, podsekcia Život.
- 4) Zmena poplatkov bude uvedená v sadzobníku poplatkov, úrokov a limitov a jej zverejnením bude platná aj pre už dojednané poistenia.

Článok 7 – Dynamizácia poistenia

K Osobnému poistnému účtu OPU MAX nie je možné dojednať dynamizáciu poistenia.

Článok 8 – Odkupná hodnota

Nárok na výplatu odkupnej hodnoty je do poistenia zahrnutý.

Článok 9 – Podiely na zisku

- 1) Poistník sa podieľa na prípadných prebytkoch poistného prostredníctvom podielov na zisku.
- 2) Podiely na zisku môžu byť pripísané pri ukončení každého roka, ak bola poistná zmluva k tomuto dátumu v splatnosti a zároveň uplynulo od začiatku poistenia najmenej 30 dní.
- 3) Výška podielov na zisku sa prehodnocuje každý rok na základe dosiahnutých hospodárskych výsledkov a rozhodnutia predstavenstva spoločnosti.
- 4) Podiely na zisku vyplývajúce z aktuálneho základného úroku sa pripisujú v prospech osobného poistného účtu.
- 5) Podiel na zisku je zdaňovaný v zmysle platných zákonov Slovenskej republiky.

Článok 10 – Poistné

- 1) Poistník je počas poistnej doby oprávnený poukazovať poistné kedykoľvek a v akejkoľvek výške.
- 2) Minimálna výška prvého poistného je stanovená internými predpismi poisťovne.
- 3) Poistné sa na účet poistníka pripíše len v prípade, ak boli použité správne identifikátory platby (názov a kód banky, konštantný a variabilný symbol). Nesprávne označené platby sú až do zistenia potrebných údajov uložené na účte poisťovne bez nároku na úročenie.
- 4) Na základe dojednaní v poistnej zmluve, resp. žiadosti poistníka je poisťovňa oprávnená z osobného poistného účtu poukazovať v zmluvne dojednaných intervaloch poistné za iné poistné zmluvy, uzavreté s poisťovňou.

Článok 11 – Výpis z osobného poistného účtu

- 1) Poisťovňa zašle poistníkovi poistku, v ktorej bude uvedené aj dispozičné heslo (PIN) k tomuto poisteniu.
- 2) Poisťovňa sa ďalej zaväzuje v zmluvne dojednanom intervale písomne oznamovať poistníkovi stav alebo zmenu aktuálnej hodnoty poistenia.
- 3) Poistník je oprávnený preveriť stav na osobnom poistnom účte spôsobom uvedeným v poistke.

Článok 12 – Účinnosť

Rozsah nárokov a dojednaní platí odo dňa 01.08.2025 a spolu so Všeobecnými poistnými podmienkami pre životné poistenie č. 2000-11 a Osobitnými poistnými podmienkami pre pripoistenie úrazu, pracovnej neschopnosti, hospitalizácie a invalidity č. OPP 2200-9, Osobitnými poistnými podmienkami pre pripoistenie hospitalizácie č. OPP 2400-6, Osobitnými poistnými podmienkami pre pripoistenie kritických chorôb č. OPP 2300-8 sú neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy.